For Aquinas, to govern themselves, men need two different kinds of justice, that is, justice to rule well and justice to be a good subject.

Secondly, Aquinas emphasizes that the capacity of citizens to govern themselves is based on a mode of reasoning, which he and Aristotle call practical wisdom.

The ruler's virtue in the proper sense is practical wisdom, which directs and governs human action, but other moral virtues, which essentially consist of being governed and ruled, are common to subjects and rulers. Nonetheless, subjects share in practical wisdom to a degree, namely, to the extent that they have a true opinion about things to be done and can thereby govern themselves in their own actions according to the ruler's governance.³⁰

²⁹Id., *Sententia libri Politicorum*, lib. III, l. 3, n. 11: "*Sed tamen oportet, quod ille qui est simpliciter bonus civis, sciat et principari, et subiici, principatu scilicet non dominativo, qui est servorum, sed politico, qui est liberorum. Et haec est virtus civis, ut ad utrumque bene se habeat: et similiter boni viri sunt ambo, scilicet, et bene principari, et bene subiici. Et sic boni civis, inquantum est potens principari, est eadem virtus quae et boni viri; sed inquantum est subiectus, est alia virtus principis et boni viri, a virtute boni civis: puta altera species est temperantiae et iustitiae principis, et temperantiae et iustitiae subditorum. Subiectus enim qui est liber et bonus, non habet unam tantum virtutem, puta iustitiam; sed iustitia eius habet duas species; secundum unam quarum potest bene principari, et secundum aliam bene subiici: et ita etiam de aliis virtutibus*".

³⁰Id., *Sententia libri Politicorum*, lib. III, l. 3, n. 12: "*Nam proprie virtus principis est prudentia, quae est regitiva et gubernativa. Aliae vero virtutes morales, quarum ratio consistit in gubernari et subiici, sunt communes et subditorum et principum: sed tamen aliquid prudentiae participant subditi, ut scilicet habeant opinionem veram de agendis, per quam possint seipsos gubernare in propriis actibus*".

Thus, practical wisdom enables people to govern themselves as both ruler and legislator. As explained earlier, Aquinas believes that a good citizen needs to know both how to rule and how to be ruled as a free man, instead of slave. In other words, freemen should also be capable of carrying out the legislative function of the rulers by being capable of legislating for themselves.

3.2 *Lex and Best Form of Government*

Having reviewed the connection between justice, practical wisdom, and capacity to self-govern, let us now turn to the common misunderstanding of Aquinas' theory of mixed government. Aquinas explains the right ordering of rulers: